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Sažetak

Uvod: Gen RAD 51 igra važnu ulogu u razmeni homologih lanaca u reparaciji DNK. Dva najčešća

polimorfizma jednog nukleotida kod ovog gena, 135G˃C i 172G˃T, su povezana sa izmenjenom

genskom transkripcijom. Dok je 135G˃C već pov ezan sa karcinomima dojke i kolorektuma,

172G˃T je daleko manje ispitivan, iako sporadične studije pokazuju da bi mogao biti prognostički

faktor kod nekih malignih lezija.

Cilj ove studije je da se istraži RAD51 172G˃T polimorfizam kod populacije u Srbiji, njegova

povezanost sa kolorektalnim karcinomom, kao i korelacija karakteristika bolesti i odgovor na

neoadjuvantnu hemioradioterapiju.

Metode: Polimorfizam 172G˃T je evaluiran PCR-RFLP metodom iz uzoraka krvi 209 pacijenata sa

kolorektalnim karcinomom i 43 zdrava ispitanika koji su služili kao kontrolna grupa. Distribucija

genotipova je takođe analizirana u odnosu na određene karakterisike tumora u sluajevima u

kojim su histopatološki podaci bili dostupni, kao i u odnosu na dvogodišnje preživljavanje i period

do progresije bolesti.

Rezultati: Pokazala se značajna povezanost RAD51 172G˃T polimorfizma i dezmoplastične

reakcije kolorektalnog karcinoma. Alel 172G je značajno učestaliji kod pacijenata sa intenzivnijim

dezmoplastičnim odgovorom na tumorsko tkivo. Nije viđena značajna razlika u preživljavanju niti

u periodu do progresije bolesti u grupama sa različitim alelima.

Zaključak: rezultati ove studije sugerišu da bi 172T alel gena RAD51 može biti povoljan faktor kod

pacijenata sa kolorektalnim karcinomomkod populacije u Srbiji, mada su neophodne veće

prospektivne studije da bi se ovaj nalaz potvrdio.

Ključne reči: kolorektalni karcinom, dezmoplastična reakcija, polimorfizam, RAD51

Naučna oblast: Medicina
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Abstract

Introduction: The RAD51 gene plays an important role in homologous strand exchange in DNA

repair. Two common single nucleotide polymorphisms in this gene, 135G˃C and 172G˃T, were

associated with altered gene transcription. While 135G˃C was already linked to breast and

colorectal cancers in certain populations, 172G˃T is far less investigated, although sporadic

studies showed it could be a prognostic factor for some cancerous lesions.

The aim of this study was to investigate RAD51 172G˃T polymorphism in Serbian population, its

association with colorectal carcinoma, as well as correlation with disease characteristics and

response to neoadjuvant chemoradiotherapy therapy.

Methods: The 172G˃T polymorphism was evaluated by PCR-RFLP method in blood samples of

209 colorectal cancer subjects and 43 healthy subjects who served as controls. The distribution

of genotypes was also analyzed in respect to several tumor characteristics in cases where

histopathological data were available, as well as to verall survival and the disease free interval.

Results: A significant association between the RAD51 172G˃T polymoprhism and desmoplastic

reaction of colorectal cancer was demonstrated. The 172G allele was found to be significantly

more frequent in patients with more intensive desmoplastic response of the tumor tissue. No

significant difference was found regarding ovarall survival and the disease free interval.

Conclusions: The results of our study suggest that the 172T allele of RAD51 may be a favoring

prognostic factor in patients with colorectal cancer in Serbian population, although larger

prospective studies are required to confirm this finding.

Key words: colorectal cancer, desmoplastic reaction, polymorphism, RAD51

Scientific field: Medicine
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Kolorektalni karcinom je veoma značajan globalni zdravstveni problem. Smatra se da je ova bolest

izlečiva uglavnom hirurškim putem kada se otkrije u ranom stadijumu. Međutim, nespecifični

simptomi i znaci ove bolesti vrlo često sprečavaju ranu dijagnozu. Iz tog razloga se veliki broj

pacijenata leči u uznapredovalom stadijumu bolesti, kada su šanse za izlečenje smanjene ili

nepostojeće.

Razumevanje geneze kolorektalnog karcinoma dovelo je do razvitka pratećih tretmana, kao što

su radio i hemioterapija. Još uvek nije sa sigurnošću utvrđeno da li će tumori odgovoriti na neki

vid terapije, ali je primećeno da postoje određene razlike u agresivnosti tumora i njegovoj

osetljivosti na dodatne vidove lečenja. Iz tog razloga je neophodno sprovesti detaljna istraživanja

do najosnovnijih mehanizama stvaranja kolorektalnog karcinoma, u cilju potpunog razumevanja

načina na koji se stvara i reaguje na spoljašnje i genetske uticaje.

Ova studija je posvećena istraživanju značaja jednog takvog faktora, alela 172 G>T gena RAD51,

za koji se zna da ima ulogu u reparaciji DNK, ali je njegova uloga u genezi i daljem razvitku

kolorektalnog karcinoma nerazjašnjena.
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1.1 Anatomija kolona i rektuma

Debelo crevo je dugačko oko 150 cm i podeljeno na 5 segmenata. Rektum ili pravo crevo, je

završni segment pre anusa, a uzlazni i nishodni kolon su pričvršćeni za laterane trbušne zidove

paritonealnim listom.

Desni deo creva se sastoji od cekuma, uzlaznog creva, hepatične fleksure i desne polovine

poprečnog creva. Levo crevo se sastoji od leve polovine poprečnog creva, lijenalne fleksure,

nishodnog kolona i sigme.

1.1.1 Delovi kolona i rektuma:

- Cekum ili slepo crevo (proksimalni desni kolon) je vrećasto proširenje početnog dela kolona koje

je prekriveno peritoneumom

- Apendiks ili crvuljak je divertikulum koji je lociran u donjem delu cekuma iza peritoneuma

- Ascendentni kolon je takođe lociran retroperionealno i prostire se u dužini od oko 20-25 cm, a

iznad ileocekalne valvule do hepatične fleksure

- Hepatična fleksura je krivina smeštena ispod donje površine jetre

- Transverzalno ili poprečno crevo je postavljeno anteriorno i porečno u abdomenu i pričvršćeno

je za gastrokolični ligament

- Lijenalna fleksura je krivina uz slezinu i rep pankreasa

- Nishodni kolon je dug oko 10-15 cm i smešten je iza peritoneuma

- Sigmoidni kolon je izuvijani deo kolona koji se prostire distalno od granice levog m. psoasa, varira

u dužini i obično nije fiksiran u truhu

- Rektosigmoidni prelaz se nalazi u visini sakralnog promontorijuma, na oko 17 cm od anokutane

linije

- Rektum je dugačak oko 15-17 cm; gornja trećina mu je pokrivena peritoneumom, dok je donja

trećina smeštena u karlici ispod peritonealne refleksije, kod muškaraca iza bešike, prostate i

semenih kesica, a kod žena iza materice i vagine.

- Analni kanal je završni deo digestivnog trakta i prostire se oko 4-5 cm od anokutanog prelaza, u

zavisnosti od pola i građe pacijenta (1-4)
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1.1.2 Arterijska vaskularizacija kolona i rektuma

Arterijsko snabdevanje krvi debelog creva dolazi iz superiornih i inferiornih mesenteričnih

arterija. Deo rektuma se snabdeva od strane unutrašnjeg ilijačnog sistema i anastomozira sa

donjim granama inferiornog mesenteričkog sistema.

Gornja mesenterična arterija daje srednju, desnu i ileokoličnu arteriju. Postoji i marginalna

arterija, Drumondova arkada, blizu mezentrične strane debelog creva, koja ih povezuje i preko

koje komuniciraju. Ova arkada je promenljive kompletnosti, te može biti i uzrok slabih tačaka

crevne vaskularizacije i neophodno je njihovo poznavanje u hirurgiji kolona i rektuma.

Arterija ileokolika je terminalna grana superiorne mesenterične arterije. Ona vaskularizuje

terminalni ileum, cekum i deo ascendensa. Njegove marginalne grane se pridružuju onima iz

desne količne arterije. Desna količna arterija snabdeva uzlazno crevo. Njegove uzlazne

marginalne granice vaskularizuju i hepatičnu fleksuru i proksimalni transverzum, dok se distalne

marginalne grane udružuju sa marginalnim granama desne grane srednje količne arterije. Srednja

kolicna arterija se pojavljuje blizu korena superiorne mesenterične arterije i mezokolnu

transverzuma. Brzo se deli u desnu i levu granu i desna grana se udružuje sa marginalnim granama

desne količne arterije u predelu hepatične fleksure, a leva sa marginalnim granama leve količne

arterije u predelu lijenalne fleksure.

Donja mezentrična arterija (a. mesenterica inferior - AMI) vaskularizuje nishodni, sigmoidni kolon

i rekto-sigmoidni spoj. Prva glavna grana je leva količna arterija koja snabdeva nishodni kolon i

deli se u gornju i donju granu. Gornja grana se podiže kao marginalna arterija i anastomozira sa

levom granom srednje količne arterije. Donja grana se spušta kao marginalna arterija grana na

sigmoidne arterija sa kojima anastomozira u marginalnom delu mezoa sigmoidnog kolona, sve

do rektosigmoidalnog prelaza. Najdistalnije grane vaskularizuju gornji rektum. AMI prelazi preko

zajedničke ilijačne arterije i spušta se u malu karlicu sa sigmoidnim mezokolonom, koji prelazi u

mezorektum. Iza gornje granice rektuma, u visini S3, ova arterija se račva na dve grane koje se

spuštaju sa obe strane rektuma. Leva strana je solitarna, dok se desna deli na prednju i zadnju.

Srednji deo rektuma je u 25% vaskularizovan srednjom rektalnom arterijom (a. rectalis media),

koja je grana unutrašnje ilijačne arterije, a prati mišiće poda male karlice i ulazi u retinaculum
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recti (pravi lateralni ligament rektuma), a potom u rektum. Donja rektalna arterija (a. rectalis

inferior) grana je pudendalne arterije (a. pudenda), završne grane unutrašnje ilijačne arterije.

Donja rektalna arterija prolazi kroz išiorektalnu fosu i u anorektum, koji vaskularizuje zajedno sa

donjom trećinom rektuma. Rektum prima i manje grane sa posteriorne strane od srednje

sakralne arterije (a. sacralis media), koja se odvaja sa zadnje strane aorte, iznad račve, i spušta

preko donjih lumbalnih pršljenova, sakruma i kokciksa do nivoa anokokcigealnog ligamenta. (1-

12)

1.1.3 Venska drenaža kolona i rektuma

Venska drenaža kolona prati arterijsku vaskularizaciju, te se desni deo kolona sa desnim delom

transverzuma drenira kroz gornju mezenteričnu venu, dok se leva strana, zajedno sa

proksimalnim rektumom, preko donje mezenterične vene drenira u portni sistem. Venska

drenaža rektuma obavlja se dvojako, preko portne vene i donje šuplje vene. Submukozni rektalni

venski pleksus komunicira sa vezikalnim venskim pleksusom kod muškaraca i sa uterovezikalnim

kod žena. Sastoji se iz unutrašnjeg, koji je odmah ispod epitela, i spoljašnjeg rektalnog venskog

pleksusa, smeštenog izvan muskularisa zida rektuma i komuniciraju mnogobrojnim

anastomozama. Unutrašnji i gornji deo spoljašnjeg pleksusa se dreniraju u gornju rektalnu venu

(v. rectalis superior), od koje počinje donja mezenterična vena (v. mesenterica inferior) koja se

dalje uliva u portni sistem.

Donji deo spoljašnjeg pleksusa drenira se u pudendalnu venu (v. pundenda), a srednji deo u

srednju rektalnu venu i time dalje u unutrašnji ilijačnu venu (v. iliaca interna) i donju šuplju venu

(v. cava inferior). Ovakvom venskom drenažom obezbeđena je komunikacija između sistema

vene porte i donje šuplje vene. (13-24)
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a) arterijska vaskularizacija kolona i rektuma b) venska drenaža kolona i rektuma

Slika 1: Vaskularizacija kolona i rektuma (95)

1.1.4 Limfna drenaža kolona i rektuma

Limfna drenaža kolona i rektuma prati arterijsku vaskularizaciju i u ovom sistemu postoji oko 150

limfnih nodusa i podeljene su posegmentima koje pokrivaju. Iz gornje dve trećine rektuma limfa

se evakuiše sudovima koji prate gornju rektalnu arteriju u donje mezenterijalne žlezde. Donja

trećina se delom drenira u donje mezenterijalne žlezde, a delom u unutrašnje ilijačne žlezde.

Limfna drenaža analnog kanala iznad zupčaste linije se odvija preko pararektalnih u donje

mezenterijalne žlezde, a preko srednjih rektalnih limfatika u unutrašnje ilijačne limfne žlezde.

Ispod zupčaste linije primarna drenaža je u ingvinalne limfne žlezde, a u slučaju opstrukcije, odvija

se preko proksimalnih limfatika. (1-12)

1.1.5 Inervacija kolona i rektuma

Kolon i rektum imaju simpatičku i parasimpatičku inervaciju, koja prati arterije. Peristaltika kolona

je inhibisana simpatičkim, a stimulisana parasimpatičkim nervima. Pored toga postoji i enterički

nervni sistem koji može funkcionisati gotovo nezavisno od CNS-a i zadužen je za reflekse i

funkcionisanje digestivnog sistema.
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Simpatička inervacija kolona potiče iz donjeg torakalnog i gornjeg lumbalnog segmenta kičemene

moždine i ovi nervi inervišu desni deo kolona i apendiks. Inervacija leveog dela kolona i

proksimalnog rektuma potiče iz donjeg mezenteričnog pleksusa.

Parasimpatička inervacija potiče sa dva nivoa CNS-a i to vagusa i sakralne račve. Vagus prelazi u

preaortalni pleksus, širi se duž račve AMS i inerviše desni i veći deo transverzalnog kolona. Ovi

nervi su sekretomotorni za žlezde, motorni za gletke mišiće creva, ali ingibitorni za ileocekalni

sfinkter. Vlakna iz sakralne račve niču u anteriornim rogovima odgovarajućih sakralnih nerava, i

kao prvo nervi errigentes se spajaju sa hipogastričnim pleksusom, a najviši završeci se veruje da

dosežu do splenične fleksure.

Simpatička inervacija donjeg dela rektuma, mokraćne bešike i polnih organa potiče iz gornjeg

hipogastričnog pleksusa koji se nastavlja na intermezenterični pleksus, leži preko donjeg dela

aorte, njene bifurkacije i spušta se preko oba pelvična zida. Prima grane lumbalnih splanhičnih

nerava i deli ih na levi i desni hipogastrični nerv, koji se spuštaju do donjeg hipogastričnog

pleksusa. U bliskom je kontaktu sa sa gornjom rektalnom arterijom i prekriven je presakralnom

fascijom. Ureterični, testikularni i pleksusi na obe zajedničke ilijačne arterije inervisani su na ovaj

način.

Parasimpatička inervacija rektuma potiče iz donjeg hipogastričnog pleksusa, koji polazi iz korena

S2, S3 i S4 nerava i čini erigentne nerve koji idu lateralno, napred i nagore, spajaju se sa

presakralnim nervnim pleksusom i daju visceralne grane za mokraćnu bešiku, prostatu, semene

kesice, uterus, rektum, membranozni deo uretre i kavernozno telo. (1-12)

1.2 Epidemiologija kolorektalnog karcinoma

Kolorektalni karcinom (KRK) je jedan od vodećih uzroka smrtnosti od raka u svetu. Procenjeno je

da se u celom svetu nalazi na drugom mestu po učestalosti kod žena i na trećem mestu kod

muškaraca. (25) GLOBOCAN je procenio da je 2012. godine u regionu Centralne i Istočne Evrope

čak bio na prvom mestu po učestalosti. (26)
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Slika 2: Učestalost KRK u regionu centralne i istočne Evrope 2012. (2)

U 2017. u SAD je bilo 135 430 novih slučajeva kolorektalnog karcinoma, sa 50 260 smrtnih

slučajeva od ove bolesti. (27) Iako se većina ovih slučajeva (oko 58%) javlja kod ljudi starijih od 65

godina, 45% muškaraca i 39% žena je mlađe od 65 godina. Kod žena se u 27% novih i 40% smrtih

slučajeva javlja u uzrastu starijem od 80 godina, u poređenju sa 18% i 27% respektabilno, kod

muškaraca. (27).

Gotovo 55% svih slučajeva KRK se javlja u razvijenim regionima. Postoje velike razlike u incidenci


[…]


uočena statistički značajna razlika. Ni u drugim publikacijama nije potvrđena statistička relevantnost

odnosa genotipa RAD51 i serumskog nivoa CEA, (342) mada studije koje povezuju mucinsku produkciju i

RAD51 nisu nađene. U literaturi se mucinska produkcija povezuje sa agresivnošću tumora, dok se CEA

povezuje sa uznapredovalošću. (343)

Ispitivanjem uticaja povezanosti polimorfizma 172G>T gena RAD51 sa stadijumom tumora nije uočena

statistički značajna razlika u distribuciji stadijuma između pacijenta sa različitim genotipom (p=0,590), što

se poklapa sa drugim istraživanjima 172 RAD51 alela. (171)

U našoj grupi ispitanika najviše je bilo pacijenata sa tumorima stadijuma T3 (67%). Dva pacijenta koji su

imali staijum T0 su bolovali od karcinoma rektuma i bili su podvrgnuti neoadjuvantnoj hemioradioterapiji,

na koju su imali kompletan odgovor, a pre započinjenja terapije su imali patohistološku potvrdu

adenokarcinoma. U našu studiju je bilo uključeno 109 pacijenata sa karcinomom rektuma, od čega je kod

36-oro sprovedena neoadjuvantna hemioradioterapija. Ranije pomenuta 2 pacijenta sa kompletnim
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patološkim odgovorom na zračenje iznose 5.5% od ukupnog broja zračenih pacijenata, a velike studije sa

pažljivo selektovanim pacijentima i personalno skrojenim tretmanima prijavljuju da se kompletan odgovor

može javiti kod čak do 42% konzervativno tretiranih pacijenata. (290) S obzirom da su stadijume tumora

T0 i T1 imala po dva pacijenta i da je u oba slučaja jedan pacijent nosio genotip 172GG, a drugi genotip

172GT, ovi pacijetni nisu bili uključeni u uporednu analizu stadijuma tumora i genotipa.

U podgrupama pacijenata sa stadijumima tumora N0 i N1 je bilo više pacijenata sa genotipovima 172GT i

172TT u odnosu na pacijente sa genotipom 172GG. I u drugim studijama, je uočeno odsustvo statističke

značajnosti povezanosti distribucije genotipova i patohistološke klasifikacije tumora kolorektuma po

Dukes-u i Astler-Coller-u. Veća učestalost Dukes B i C stadijuma, kao i nedostatak A stadijuma po Astler-

Coller klasifikaciji se objašnjava činjenicom da je studija sprovedena u referntnom centru za lečenje

uznapredovalih KRK. (171)

Daljom komparacijom patohistoloških karakteristika tumora među grupama pacijenata sa različitim

genotipovima nije uočena razlika u distribuciji stepena diferencijacije tumora (p=0,767).

Nije uočena statistički značajna razlika u distribuciji genotipova kod pacijenata sa različitim metastatskim

statusom (p=0,391). Broj pacijenata kod kojih je tumor metastazirao je bio značajno manji od broja

pacijenata bez metastaza. Studija sprovedena u Kini i publikovana pre godinu dana je pokazala statističku

značajnost preterane ekspresije RAD51 i metastatskog potencijala kolorektalnog karcinoma. Ova studija

se bazirala na imunihistohemijskom istraživanju tumora kolona i rektuma kod pacijenta sa metastazama i

pokazala je značajno višu ekspresiju RAD51 kod loše diferentovanih karcinoma, kao i kod pacijenata sa

metastazama u regionalnim limfnim žlezdama, za koje se zna da imaju lošiju prognozu, te se povišena

ekspresija ovog gena može povezati sa malignim histofenotipom i lošom prognozom kod kolorektalnog

karcinoma. U navedenoj studiji nije rađena genetička analiza. (344 )

Petina od ukupnog broja pacijenta (n=79, 21.5%) je bila podvrgnuta radioterapiji. Podgurpa pacijenata sa

karcinomom rektuma je selektovana za ispitivanje uticaja polimorfizma 172G>T gena RAD51 na odgovor

na radioterapiju (n=36). Poređenjem odgovora na radioterapiju između pacijenata sa različitim genotipom

nije uočena statistički značajna razlika (p=0,066). Nemačka studija objavljena 2013. godine navodi da se

prekomerna ekspresija ovog gena može koristiti kao marker loše prognoze u smislu metastatskog

potencijala i prediktivni marker za odgovor na radioterapiju, kao i za odgovor na hemioterapiju naročito

kod pacijenata sa pozitivnim statusom regionalnih limfatika (345) i za pacijente sa pozitivnim rezidualnim
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stusom (R1), tačnije kod onih kod kojih su na ivicama operativnog preparata nađene tumorske ćelije, ili su

bile udaljene manje od 1mm od linija resekcije.

U našu studiju je bilo uključeno 109 pacijenata sa karcinomom rektuma. Od njih je 37 podrvrgnutu

neoadjuvantnoj hemioradioterapiji. Nakon operacije je patohistološki konstatovan R1 status kod 15

preoperativno zračenih pacijenata i 6 koji nisu zračeni. U grupi zračenih pacijenata 7 je imalo direktnu

invaziju resekcione linije, a od njih je 5-oro u trenutku operacije imalo udaljene metastaze konstatovane

operativnom eksploracijom ili drugim sofisticiranim radiološkim pretragama. Kod 8 pacijenata je nađen

indirektan pozitivni rezidualni status, troje je imalo potvrđene udaljene metastaze u trenutku operacije.

Kod pacijenata koji nisu zračeni, već samo tretrani hirurgijom, i kojih ima 71, pozitivne resekcione margine

su nađene kod 6-oro, od toga po troje sa direktnom i indirektnom pozitivnom marginom. Ovi pacijenti su,

sem jednog T4, imali T3 c i d stadijum tumora, a kod jednog je bila prisutna i multipla lokalizacija (3 T3

tumora). kod 3 pacjenta se donje ivica tumora nalazila na 3, 4 i 5 cm od anokutane linije, a kod ostalih

iznad peritonealne refleksije i jedan pacijent sa indirektnim R1 satusom je imao udaljene metastaze. Ovi

pacijenti nisu podvrgnuti hemioradioterapiji zbog neadekvatnog preoperativnog određivanja stadjuma

tumora (undesrtaging), visoke lokalizacije, multiple lokalizacije i lošeg opšteg stanja.

Pozitivan resekcioni status nije statistički značajno povezan ni sa jednim od ispitivanih genotipova.

Kao jedna od patohistoloških karakteristika maligniteta ocenjivana je i dezmoplastična reakcija tumora.

Dostupni su bili podaci za 177 pacijenata (139 nezračenih i 38 zračenih). Ispitivanjem uticaja polimorfizma

172G>T gena RAD51 kod pacijenata koji nisu podvrgnuti radioterapiji je uočena statistički značajna razlika

u dezmoplastičnoj reakciji (p=0,001). U podgrupi pacijenata koji su imali slabu dezmoplastičnu reakciju je

bilo više pacijenata sa genotipom 172GG u odnosu na podgrupe pacijenata sa srednjom i jakom

dezmoplastičnom reakcijom. Nisu nađene druge studije u kojima je vršeno poređenje dezmoplastične

reakcije i polimorfizama RAD51.

Dezmoplazija, kao reakcija tkiva na leziju kao što je povreda ili tumor, je proliferacija vezivnog tkiva,

fibroblasta, sa posledičnom sekrecijom kolagena. (346-8). Taj kolagen obezbeđuje sredinu za lokalni rast

ćelija, uključujući maligne ćelije. Novoformirana stroma u sebi sadrži komponente ekstracelularnog

matriksa, kao što su proteoglikani i glukozaminoglikani, koji vezuju citokine i faktore rasta. Ćelije

karcinoma luče enzime koji razlažu matriks (matriks metaloproteinaze) i daju signale za rast malignim

ćelijama. Ovo razlaganje matriksa daje i prostor za tumorsku angiogenezu, migraciju ćelija i proliferaciju.

Prisustvo reaktivne strome u malignim ćelijama je dijagnostički znak loše prognoze.
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Suprotno od toga, kod pacijenata podvrgnutih radioterapiji dolazi do oksidativnog stresa, oštećenja DNK

i inflamacije kao ranog stimulansa koji posreduje u ometanju regulacije proliferativne faze ćelijskog

ciklusa. Za razliku od zarastanja rana, radijacija uzrokuje promene vaskularnih struktura kroz poremećaj

funkcije endotela koja vodi u progresivnu vaskulopatiju. Karakteristična za ovo stanje je loša razmena

gasova uz razvoj hipoksije tkiva, koja,opet vodi do stadijuma koji zamenjuje normalnu proliferativnu fazu

kod zarastanja rana, što može predstavljati loše organizovan hemostatski odgovor kojim se pokušava

održati oksigenacija tkiva. Ova progresivna i ponavljajuća faza sprečava oporavak tkiva i vodi do daljeg

razvoja konstantne inflamacije, nekroze, ali i progresije tumora. Poslednjih godina se sve više obraća

pažnja na izučavanje mikrosredine tumora da bi se razjasnili mehanizmi i dobrog i lošeg odgovora na

zračenje. (349)

U našoj studiji nije dokazana značajnost razlike u preživljavanju između ispitivanih grupa, niti u vremenu

do progresije bolesti u odnosu na rezultate studija (345). Procene preživljavanja i perioda do progresije

bolesti u redovnom praćenju se ne razlikuju značajno od publikacija u kojima su obrađivane grupe

pacijenata sa KRK komparativnog stadijuma bolesti i sprovedene terapije. (345)

Rezultati naše studije sugerišu da je alel RAD51 172T pozitivan prognostički faktor kod pacijenata obolelih

od KRK u populaciji u Srbiji, iako je neophodno sprovođenje velikih prospektivnih studija da bi se potvrdio

ovaj zaključak. Postoje dokazi da ekspresija RAD51 igra važnu ulogu u karcinogenezi, utičući na razvoj

tumora različitog porekla i njihovu osetljivost na terapijske režime. Naša studija ukazuje na mogućnost

protektivne uloge RAD51 172T alela kod KRK, te bi se trebao uzeti pod razmatranje u većim prospektivnim

studijama.

102

6. ZAKLJUČCI
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1. Naša studija nije pokazala značajnu razliku između razičitih genotipa polimirfizma RAD51 172 u

nastanku kolorektalnog karcinoma.

2. Ovim istraživanjem nije nađena značajna korelacija prisustva RAD51 172 polimorfizmau odnosu na

lokalni odgovor tumora na neoadjuvantnu terapiju kod pacijenata obolelih od karcinoma rektuma i

tretiranih preoperativnom radioterapijom.

3. Nije viđena značajnost u preživljavanju niti u vremenu do progresije kod pacijenata sa ovim

polimorfizmom.

4. Naša studija je pokazala da ekspresija gena RAD51 172G može biti pozitivan prognostički faktor u

određivanju agresivnosti tumora i daljeg toka bolesti.

5. Rezultati naše studije sugerišu potrebu da sprovođenjem daljih istraživanja polimorfizma ovog gena u

vidu prospektivnih studija i na većem uzorku.
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