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Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 15.03.2018.
godine, broj 5940/18, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Značaj određivanja RAD 51 genskog polimorfizma u cilju predikcije nastanka
ili prognoze u lečenju kolorektalnog karcinoma kod populacije u Srbiji“

kandidata Mr sci med dr Jelene Petrović Šunderić, zaposlene u Klinici za digestivnu hirurgiju,
!. hirurškoj klinici KCS u Beogradu. Mentor je Ac. Prof. dr Zoran Krivokapić, a komentor

Prof dr Momčilo Ristanović

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Ivana Novaković, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof. dr Velimir Marković, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. VNS Aleksandra Nikolić, IMGGI

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene
doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Jelene Petrović Šunderić napisana je na ukupno 129 strana i

podeljena je na sledeća poglavlja: uvod, predmet i ciljevi rada, materijal i metode, rezultati,

diskusija, zaključci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 3 tabele, 28 grafikona i 11 slika.

Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata i

podatke o komisiji.

U uvodu je prvo objašnjena anatomija kolona i rektuma, a potom značaj kolorektalnog

karcinoma kroz analizu epidemiologije i etiologije. Navedeni su nasledni i spoljašnji faktori

koji mogu dovesti do pojave ove bolesti. Objašnjeni su genetički putevi karcinogeneze i dat

akcenat na ulogu RAD51 u reparaciji oštećenja DNK i uopšteno o dosadašnjim istraživanjima

i saznanjima o ulozi ovog gena u karcinogenezi i povezanosti sa osetljivošću na druge vidove

onkoloških terapija. Na adekvatan način je opisana preoperativna dijagnostika kolorektalnog

karcinoma, kao i postoperativno određivanje stadijuma bolesti i drugih karakteristika od

strane patologa. Pored toga su i adekvatno i detaljno opisani svi aktuelni vidovi lečenja:

hirurgija, radioterapapija i hemioterapija.

Predmet i ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od utvrđivanje genotipa RAD 51

172 G>T kod pacijenata sa kolorektalnim kancerom i kontrola, koreliranjem RAD 51 172

G>T genotipa i kliničkih i patohistoloških karakteristika tumora određivanja metastatskog

potencijala mutacije RAD 51 smislu rane pojave udaljenih metastaza i/ili lokalnog recidiva,

korelacijom lokalnog odgovora (regresija/progresija) na neoadjuvantnu (preoperativnu)

radiohemioterapiju kod pacijenata sa karcinomom rektuma u odnosu na postoperativnu

procenu patologa, kao i na postoperativno praćenje pacijenata sa različitim genotipima RAD

51 172 kroz standardne kontrole u cilju ocene preživljavanja i progresije bolesti.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o kohortnoj kliničkoj prospektivnoj i

delom retrospektivnoj studijia koja je sprovedena na III odeljenju Klinike za digestivnu

hirurgiju, I hirurške klinike KCS. Opisani su kriterijumi za uključenje u studiju, kao i

kriterijumi za isključenje iz studije, način sakupljanja uzoraka i kriterijumi za određivanje

kontrolne grupe. Svi pacijenti su imali dijagnostikovan kolorektalni adenokarcinom i bili su

operisani na I hirurškoj klinici KCS, a u toku hospitalizacije im je uziman uzorak krvi, koji je

adekvatno transportovan na Institut za humanu genetiku Medicinskog fakulteta u Beogradu,

gde je vršen genetički deo istraživanja metodana koje su detaljno opisane

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada. Korišćena

literatura sadrži spisak od 349 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

U rezultatima su opisane opšte karakteristike ispitanika na početku studije i lokalizacije

posmatranih tumora. Opisano je prisustvo polimorfizma 172GT i učestalost alela u grupi

ispitanika je upoređena sa kontrolnom grupom, gde nije viđena značajna razlika. Potom je je

vršena analiza distribucije polimorfizma i poređenje u odnosu na kliničke karakteristike

ispitanika (nivo tumorskog markera CEA u serumu, mucinske produkcije tumora, pozicije i

stadijuma tumora, prisustvo metastaza i vrstu lečenja kome su podvrgnuti (operacija sa i bez

neodjuvantne hemioradioterapije). Ocenjivana je i povezanost određenog genotipa sa

odgovorom na pre i postoperativnu terapiju, kao i sa patohistološkim karakteristikama tumora

i adekvatnošću svih vidova lečenja. Ovim se podrazumeva analiza povezanosti genotipova sa

agresivnošću tumora i odgovor na preoperativno zračenje i postoperativnu hemioterapiju, kao

i adekvatnost operativnog lečenja. Kao jedna od patohistoloških karakteristika tumora

ocenjivana je i povezanost sa lokalnom dezmoplastičnom reakcijom peritumorskog tkiva, koja

je poznata kao lošiji prognostički faktor u smislu pojave ranog recidiva ili metastaza bolesti.

Učinjena je i analiza dvogodišnjeg preživljavanja i perioda bez bolesti u odnosu na prisustvo

genotipova, obzirom da se u prve dve godine nakon operacije javlja najveći broj metastaza

i/ili lokalnog recidiva, kojom nije nađena statistički značajna razlika između grupa.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Postoji mali broj naučnih radova baziranih na korelaciji polimorfizma 172GT RAD51 i

kolorektalnog karcinoma. U dostupnoj literaturi je nađena samo jedna studija koja se bavila

ispitivanjem ovog polimorfizma kod kolorektalnog karcinoma (Romanowic-Makowska i sar.

2012.) i kojom nisu nađene značajnosti u povezanosti genotipova i karakteristika tumora.

Ovaj polimorfizam je povezivan sa planocelularnim karcinomom glave i vrata i

metaanalizama je zaključeno da može biti povoljan prognostički faktor, što je 2015. objavio

Kong sa saradnicima.

Druge studije su bavile odnosom ovog polimorfizma i drugih karcinoma, kao što su karcinom

dojke i jajnika, ali za sada nije nađena korelacija.

Naša studija je prva koja analizira detaljno neke karakteristike tumora, kao što je

dezmoplastična reakcija, i nalazi značajnost sličnu studiji o karcinomima glave i vrata, gde se

izvodi zaključak da je ovaj polimorfizam može biti povoljan prognostički faktor i kod

obolelih od karcinoma kolona ili rektuma.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

„Polymorphism RAD51 172G˃T in Serbian patients with colorectal cancer” by Jelena

Petrovic Sunderic, Sandra Dragicevic, Mina Krnjajic, Momcilo Ristanovic, Aleksandra

Nikolic and Zoran Krivokapic, JBUON 2018 (in press)

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Značaj određivanja RAD 51 genskog polimorfizma u cilju predikcije

nastanka ili prognoze u lečenju kolorektalnog karcinoma kod populacije u Srbiji“ dr Jelene

Petrović Šunderić, kao prvi ovakav rad u našoj populaciji predstavlja originalni naučni

doprinos u razumevanju uticaja genetskih predispozicija u obolevanju i lečenju kolorektalnog

karcinoma.

Pored adekvatne analize kliničkih i demografskih podataka, koji su u skladu sa svetskim

standardima, prvi put se pravi detaljan osvrt na sve karakteristike tumora i dobijaju značajni

rezultati, za koje verujemo da su temelji za dalje razumevanje onkogenetike.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su

bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija

rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih

su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku

disertaciju dr Jelene Petrović Šunderić i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske

titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 25.04.2018.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Ivana Novaković Ac. Prof. dr Zoran Krivokapić

_______________________ _______________________

Komentor

Prof. dr Velimir Marković Prof. dr Momčilo Ristanović

_______________________ _______________________

VNS Aleksandra Nikolić

________________________